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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu studie renovace veřejného osvětlení.

Pojednává o možnostech a způsobech provedení renovace s ohledem na energetickou

efektivnost provozu veřejného osvětlení a zároveň s ohledem na plnění estetických

požadavků, které jsou na soustavu kladeny v historických částech měst. Práce je sepsána pro

lokalitu náměstí Krále Jiřího z Poděbrad v Chebu, avšak je možné ji použít jako podkladový

materiál pro výstavbu veřejného osvětlení i v jiných městech. Práce je zaměřena na

modelování osvětlovacích soustav a s ním související světelně technické výpočty.

Klíčová slova

Veřejné osvětlení, světelný tok, osvětlenost, jas, svítidlo, světelný zdroj, renovace

osvětlení, Relux, Sichr…
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Abstract

This Master thesis is aimed on making the study for renovation of the street lighting. It

deals with options and ways to make the renovation with view to the energy efficient of street

lighting operation as well as with view to the aesthetic requirements which are put on the

system in the historical parts of cities. The paper is made for the town square of the city Cheb

however it can be used like basis for construction of the street lighting in some other towns or

locations. This thesis is focused on the simulation of street lighting systems and on its

mathematical models.
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Úvod

Tuto diplomovou práci jsem si zvolil zejména kvůli prostoru, v němž je řešena. Pocházím

z města Chebu a tak jsem se v něm chtěl i nějak realizovat a něco pro město vykonat. Lokalitu

náměstí Krále Jiřího z Poděbrad jsem si vybral kvůli její celkové složitosti a zároveň mne

zajímalo, jak se řeší a projektuje osvětlení v historických částech měst. Dle mého názoru

současná instalovaná soustava veřejného osvětlení neodpovídá danému prostoru. Za dobu své

existence již značně zastarala, a když se člověk pohybuje po náměstí v noci, ať už jako

chodec či řidič, není na něm téměř nic vidět. Současný typ svítidel působí velmi rušivě. Jako

běžnému uživateli tohoto prostoru se mi nelíbí noční pohled na náměstí, kdy všechny domy

vypadají stejně, což je dáno použitím vysokotlakých sodíkových výbojek, které mají velmi

špatné podání barev. Dalším důvodem, proč jsem chtěl současná svítidla nahradit, bylo jejich

špatné konstrukční řešení. Jedná se o svítidlo, které vyzařuje světelný tok do všech směrů,

tedy i do horního poloprostoru, což mě jako nezasvěcenému pozorovateli přišlo naprosto

zbytečné a jako velké plýtvání.

Problematika osvětlování je velmi rozsáhlá, a proto se budu v této diplomové práci snažit

o co nejdetailnější popis pouze jedné sekce této problematiky, a to veřejného pouličního

osvětlení. Pro snadné porozumění celé problematice jsem práci rozdělil do sedmi částí. První část

bude věnována objasnění základních pojmů osvětlovací techniky, vysvětlím zde nejdůležitější

pojmy, bez jejichž znalosti by nebylo možné dané téma zpracovat nebo jej následně číst.

Ve druhé části vysvětlím, jak osvětlovací soustava veřejného osvětlení vypadá a z jakých

součástí se skládá. Tyto poznatky jsou pak velmi důležité pro návrh vlastní osvětlovací

soustavy. Proberu zde možnosti a omezení jednotlivých světelných zdrojů a řízení

osvětlovacích soustav. Poukáži zde rovněž na důležité parametry svítidel a osvětlovacích

stožárů.

V třetí části práce důkladně popíši zkoumaný prostor, a provedu v něm kontrolní měření,

které mi odhalí možné nedostatky instalovaného veřejného osvětlení. Zatřídím prostor podle

legislativních specifik tak, abych následně dovedl posoudit, zda současná soustava ještě

technicky vyhovuje normám či nikoliv. Z výše uvedeného zjištění budu pak vycházet při
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návrhu vlastní osvětlovací soustavy, kdy se budu snažit, aby mnou navržená varianta splnila

všechny legislativní požadavky, které jsou na soustavy VO kladeny.

Ve čtvrté části pak vytvořím model současného osvětlení. Podle zadání práce pro tuto

simulaci využiji výpočtový program Relux. Vytvořený model by mohl odhalit další

nedostatky současného veřejného osvětlení, které by nemusely být zcela patrné z naměřených

hodnot.

Pátá část pak bude věnována popisu mnou navržené osvětlovací soustavy, uvedu zde

použité komponenty soustavy, vysvětlím důvody, proč jsem zvolil právě uvedenou variantu.

V této části rovněž dle nashromážděných poznatků z předcházejících částí vytvořím model

vlastní varianty veřejného osvětlení. Nový model musí být takový, aby vyhovoval všem

legislativním předpisům a aby obraz náměstí při umělém osvětlení byl působivější,

zajímavější a snad i kvalitnější co se týče podání barev a celkového vytvoření atmosféry, než

je tomu u současné osvětlovací soustavy.

V šesté části pak prohloubím informace o nové soustavě a pomocí programu Sichr, jež

mám předepsáno zadáním použít, vytvořím model napájecího vedení pro nově vytvořená

světelná místa. Vedení budu navrhovat s ohledem na celkový úbytek napětí, a proto potřebuji

znát jeho impedanci, neboť při použití dlouhého kabelu není již odpor vedení zanedbatelný a

musí se s ním v projektu počítat. Rozhodl jsem se, že pro vytvoření správného vedení nestačí

znát pouze impedanci, ale je důležité si kontrolovat i celkovou selektivitu obvodu, neboť ta

má vliv na bezpečnost a provozuschopnost celé soustavy.

V poslední části porovnám původní variantu pouličního osvětlení s variantou mnou

vytvořenou. Dále zde zhodnotím vyjádření pracovnice památkové péče města Chebu, která by

mi měla vydat stanovisko k navrhované soustavě veřejného pouličního osvětlení. V této části

bych chtěl rovněž vyhodnotit stanovisko hlavního architekta města, ale bohužel tato funkce

v současné době není ve městě obsazena a tak tento bod zadání nemohu splnit.
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Obr. 1.1.1 Pro výpočet prostorového

úhlu, pod nímž je z bodu P vidět

elementární ploška dA

1 Základní světelné veličiny

Základní světelně technické veličiny slouží k vyjádření vlastností a kvality světelného

pole, které je vytvářeno soustavou svítidel s různorodými světelnými zdroji. Světelné pole je

vymezená část prostoru, ve kterém se šíří světelná energie, jejíž vlastnosti je nutno posuzovat

vzhledem k tzv. normálnímu fotometrickému pozorovateli. Normální fotometrický

pozorovatel zohledňuje při hodnocení světelné energie vlastnosti lidského oka na jednotlivá

spektrální rozhraní. Lidské oko vnímá různé vlnové délky odlišně a není schopno vnímat

celkový součet vyzářené energie za jednotku času, ale pouze světelný výkon, tzv. světelný

tok. Z těchto důvodů není možné světlo posuzovat pouze elektrickými veličinami, ale je nutno

zavádět veličiny fotometrické. [1]

1.1 Prostorový úhel

Prostorový úhel Ω je základní geometrickou

veličinou vyzařované světelné energie. Velikost

prostorového úhlu je dána velikostí plochy, vyťaté

obecnou kuželovou plochou na povrchu jednotkové

koule. Střed jednotkové koule je v podstatě

vrcholem prostorového úhlu, tedy vrcholem

uvažované kuželové plochy. Toto prostorové

uspořádání je dobře patrné na obr. 1.1.1. Jednotkou

prostorového úhlu je Steradián [sr], který je dán

jednotkovou plochou (1 m
2
) na povrchu jednotkové

koule (o poloměru 1 m). Výsledný prostorový úhel,

při němž lze ze středu jednotkové koule

s poloměrem r pozorovat plochu A, vyťatou na povrchu této koule, se stanoví ze vztahu 1.1.

Ω =
𝐴

𝑟2 (𝑠𝑟; 𝑚2; 𝑚) (1.1)

Celkový prostorový úhel lze rovněž vypočítat jako součet prostorových úhlů, pod kterými

jsou z bodu P vidět jednotlivé elementární plošky s plochou dA, na které si celkovou plochu A

rozdělíme. Prostorový úhel vztažený na elementární plošku se spočte ze vztahu 1.2, kde β je

úhel, který svírá osa prostorového úhlu dΩ, tj. paprsek t, s normálou Nda plošky dA. [1,2]
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Obr. 1.1.2 Aplikace prostorového úhlu

při návrhu veřejného osvětlení

Obr. 1.1.3 Příklad rozdělení ozařované plochy

na dílčí obdélníky

dΩ =
𝑑𝐴𝑐𝑜𝑠𝛽

𝑡2 (𝑠𝑟; 𝑚2; 𝑚) (1.2)

Pro návrhy veřejného osvětlení se nejčastěji


[…]


80% původní hodnoty. Zadal jsem ve výpočtovém programu udržovací činitel roven 0,6, tedy

pokles světelného toku na 60%, díky tomu se mi hodnoty naměřené a výsledky výpočtového

programu podařilo sjednotit. Pokles světelného toku oproti jeho původní hodnotě je tedy 40%.

Vytvořil jsem model nového veřejného osvětlení, kde jsem respektoval jak technické

požadavky, které jsou na soustavu kladeny, tak i požadavky specifické pro daný prostor. Nově

navrhované osvětlení muselo vyhovět kritériím, které požadovalo oddělení památkové péče

města Chebu. Toto vše se mi podařilo, což dokládá kladné stanovisko památkářky paní

Slávky Snížkové. Snažil jsem se navrhnout takovou soustavu VO, která by byla reálně

proveditelná a která by udělala město Cheb zajímavější. Vytvořil jsem variantu osvětlení, kde

jsem nahradil jednostrannou soustavu soustavou vystřídanou. Vytvořil jsem si více variant na

typy svítidel, kdy mi nejlépe vyšla varianta s šesti svítidly typu 9000 od společnosti Hellux a

33 svítidly OSLO od společnosti Noral. Tato varianta vyjde po započtení části

elektroinstalačního materiálu dle tabulky 7.1.3 na 1,2 mil. Kč. Tato cena se mi zdá vzhledem

k velikosti osvětlovaného prostoru velmi umírněná a před začátkem práce jsem ji čekal

mnohem vyšší.
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Domnívám se, že současnou instalovanou soustavu VO je již nutno vyměnit a renovovat.

Při renovaci bych jednoznačně doporučil výměnu i stávajícího vedení a jistících prvků, neboť

i tyto výrazně překročily svou životnost. Co se týče dimenzování vedení s ohledem na

přípustné oteplení vlivem procházejícího proudu, tak byl tento požadavek dodržen, neboť jsou

použity kabely CYKY 4x10 a to při jmenovité zátěži maximálně 1 050 kW. Takto vysoký

průřez, byť se může zdát vůči připojené zátěži nehospodárný má své opodstatnění, protože

pouze takto vysoký průřez a vyšší umožňuje splnit požadavek na povolené úbytky napětí. .

Povolený úbytek napětí na vedení u veřejného osvětlení je 5%. Díky výpočtovému programu

Sichr jsem navrhl takové vedení, které nejen že nepřekračuje předepsaný úbytek napětí na

vedení, ale zároveň jsou na něm nastaveny takové jistící prvky, které jsou mezi sebou

selektivní a instalovaná soustava tak bude bezpečná a bezproblémově provozuschopná.

Celkově shledávám tuto diplomovou práci jako velice přínosnou, neboť jsem se nesetkal

při hledání zdrojů s podobnou prací, která by byla zaměřena na instalaci veřejného pouličního

osvětlení v historických částech měst. Proto bych byl rád, kdyby mnou vytvořená práce

sloužila jako podkladový materiál pro nově navrhovaná osvětlení v podobných lokalitách.

Největším úspěchem by pro mne bylo, kdyby město Cheb, při plánované renovaci veřejného

osvětlení v historickém centru, přihlédlo ve svém projektu i k mnou navrhovanému řešení.
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Přílohy

Příloha A: formulář pro výběr třídy osvětlení

formulář pro výběr třídy osvětlení

Viz tabulka 1 – Skupiny světelných situací

Uživatel

Hlavní
Motorová doprava Velmi pomalá vozidla Cyklisté Chodci

Další povolený

uživatel

Motorová doprava Velmi pomalá vozidla Cyklisté Chodci

Nepovolený

uživatel

Motorová doprava Velmi pomalá vozidla Cyklisté Chodci

Typická rychlost hlavního

uživatele [km/h]

> 60 > 30 a ≤ 60 > 5 a ≤ 30 Rychlost chůze

Skupina světelné situace A1 A2 A3 B1 B2 C1 D1 D2 D3 D4

E

1 E2

Viz tabulka 2 - Charakteristické parametry

Konfliktní oblast
Ano Ne

Složitost zorného pole
Běžná Velká

Náročnost navigace
Běžná Větší než běžná

Parkující vozidla
Ano Ne

Riziko kriminality
Běžné Větší než běžné

Rozpoznání obličeje
Není potřebné Potřebné

Jas okolí
Malý Velký

Převládající počasí
Suché Vlhké

Stavební opatření ke zklidnění

dopravy

Ano Ne

Směrově rozdělená komunikace
Ano Ne

Druh křižovatky

Mimoúrovňové Úrovňové

Vzdálenost křižovatek mezi mosty [km]

Hustota

[počet křižovatek na km]

> 3 ≤ 3 > 3 ≤ 3

Intenzita silničního provozu za den
< 7 000

≥ 7 000 a

< 15 000

≥ 15

000 a

< 25

000

> 25 000

Intenzita cyklistického provozu
Běžná Velká
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Intenzita pěšího provozu
Běžná Velká

Třída

osvětlení

ME1 MEW1 CE0 S1 A1 ES1 EV1

ME2 MEW2 CE1 S2 A2 ES2 EV2

ME3a MEW3 CE2 S3 A3 ES3 EV3

ME3b MEW4 CE3 S4 A4 ES4 EV4

ME3c MEW5 CE4 S5 A5 ES5 EV5

ME4b

CE5 S6 A6 ES6 EV6

ME5b

S7 A7 ES7

ME5

ME6
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Příloha B: Vyjádření o konfliktu ČEZ Distribuce, a.s.
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Příloha C: ČEZ ICT Services, a.s.
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Příloha D: Vyjádření o konfliktu CHEVAK Cheb, a.s.
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Příloha E: Telefónica Czech Republic, a.s.
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Příloha F: Vyjádření o konfliktu RWE Distribuční služby, s.r.o.
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Příloha G: Vyjádření o konfliktu UPC Česká republika, s.r.o.