Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Provedení studie na renovaci veřejného pouličního osvětlení ve zvolené lokalitě
Student: Bc. Vojtěch SEDLÁČEK Std. číslo: E13N0063P
Vedoucí: Ing. Oldřich Kroupa

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Bc. Vojtěch Sedláček zpracoval kvalitní diplomovou práci o celkovém rozsahu 86 stran vlastní práce a 10 stran příloh. Splnil všechny body zadání a v průběhu činnosti projevil schopnost samostatné tvůrčí práce. Diplomová práce je mimořádná nejen dosud ojedinělým zpracováním dané problematiky, ale i možností ji aplikovat přímo v praxi při uplatnění a zpracování projektu modernizace osvětlení ve zvoleném místě. Diplomovou práci i přes některé nedostatky hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

1. Popište nově vybraná svítidla a stožáry pro uvažovanou lokalitu.
2. Porovnejte nově navržené osvětlení s osvětlením původním.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis vedoucího práce